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Referencia núm. CP-CPJ-BS-50-2023 

 

 

PROCEDIMIENTO DE COMPARACIÓN DE PRECIOS PARA LA ADQUISICIÓN DE 

SISTEMA DE DETECCIÓN DE INCENDIOS NAVE 4,173 M² (2DA. FASE). 

 

REFERENCIA: CP-CPJ-BS-50-2023. 

 

CIRCULAR NÚMERO 1 

 

 

Fecha: Miércoles 20 de diciembre de 2023. 

 

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de 

comparación de precios para la adquisición de sistema de detección de incendios nave 4,173 m² 

(2da. fase), referencia: CP-CPJ-BS-50-2023, actuando de conformidad con lo establecido en 

ficha técnica, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes interesados, 

recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el cronograma 

de actividades (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).  

SECCIÓN I - PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO 

 

Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de seis (6) página. 

 

Atentamente, 

 

Yerina Reyes Carrazana 

Gerente de compras y contrataciones 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS 
 

PROCEDIMIENTO DE COMPARACIÓN DE PRECIOS PARA LA ADQUISICIÓN 
DE SISTEMA DE DETECCIÓN DE INCENDIOS NAVE 4,173 m² (2DA FASE). 

 
Referencia: CP-CPJ-BS-50-2023 

 
SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO. 
 
PREGUNTA 1 
 
El sistema instalado actualmente en el almacén se realizó con perforaciones en le zinc, lo 
cual evidentemente es un punto de posibles filtraciones de agua, e inclusive si el tornillo fuera 
para instalaciones de zinc al instalarse de forma contraria de adentro hacia afuera no hará su 
función pal cual fue diseñado. 

 
Se está solicitando continuar con la instalación en zinc como fue mencionada en el punto 
anterior, esta no es recomendable ya que puede ocasionar daño en los detectores de humos, 
los documentos existentes y equipos electrónicos.  

 
Se utilizó una sola canalización para el sistema de detección de incendio y control de acceso, 
lo cual no cumple con el Reglamento R032 y la NFPA 72, esta debe ser canalizaciones 
independientes. 

 
Se propone la instalación de: 
 

 3 detectores de haz proyectado OSID beam en el área de almacén en cumplimiento 
de la NFPA 72 y estos dispositivos se instalan sin hacer perforaciones en el techo y 
el costos de materiales, mano de obra, y mantenimiento sería menor. 

 3 pulsadores manuales, dos para la salida del área de almacén y uno para la escalera 
del segundo piso. 

 Desinstalación de todos los detectores puntuales en el almacén (aproximadamente 45 
unidades)  

 reinstalación de los detectores de almacén en área de oficina (aproximadamente 
primer piso 6 detectores segundo piso 11). 

 6 sirenas con luz estroboscópica a 177 CD en el área de almacén. 

 1 sirenas con luz estroboscópica a 15 CD en el segundo piso.  

 4 mini-sirena en el área de los baños.  
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 Instalación de modulo relay para deshabilitar las cerraduras magnéticas de control de 
acceso.  

 
RESPUESTA 1 
 
En las especificaciones técnicas no se indica el modo de instalación, por lo tanto, cada 
proveedor debe proporcionar el proceso de instalación de acuerdo a las mejores prácticas del 
mercado. 
 
Además, en estos momentos y para este proceso de compra, debemos ceñirnos a las 
especificaciones técnicas proporcionadas.  
 
 
PREGUNTA 2 
En caso de continuar con la propuesta inicial tenemos estas interrogantes  

 
¿Se puede migrar todo el sistema del panel existente ES-50x (área de oficina) al panel 
existente MS-9600LS (área de almacén) e incluir una tarjeta expansora de laso SLC-2LS, 
con el objetivo de tener un solo sistema, instalar un solo anunciador remoto en el lobby, y un 
solo Comunicador opcional para monitoreo remoto? con esta solución queda disponible un 
panel ES-50x para una instalación futura en otra localidad. 
 
RESPUESTA 2 
 
Las especificaciones técnicas no indican modificaciones al sistema ya instalado y sus 
componentes.  
 
 
PREGUNTA 3 
¿Por favor de confirmar que los anunciadores serán instalados en el lobby de la nave? 
 
RESPUESTA 3 
 
Afirmativo, los dos (2) anunciadores serán instalados en el lobby.  
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PREGUNTA 4 
¿El cable para el anunciador remoto debe ser 18/4 STR y no está en la partida de materiales 
de la licitación, por favor de confirmar la existencia de este cable? de lo contrario debe ser 
agregado 500Ft de cable en el presupuesto  
 
RESPUESTA 4 
Cualquier material que requiera para la instalación, debe ser agregado en su propuesta 
técnica.  
PREGUNTA 5 
¿Confirmar el horario para fines de instalación del sistema (instalación, configuración y 
puesta en marcha) es de 8:00 Am a 4:00 Pm? 
 
RESPUESTA 5 
 
Lunes a viernes: 8:00 am – 4:30 pm. Para horarios de sábados y domingos y después de las 
4:30 pm se requiere realizar previa coordinación con la Dirección de Servicio Judicial. 
 
 
PREGUNTA 6 
¿Confirmar si van a proveer una plataforma tipo tijerilla existente para los trabajos en el 
almacén? 
 
RESPUESTA 6 
 
Afirmativo. 
 
PREGUNTA 7 
¿Confirmar cuál es la posible ubicación de la instalación de las 17 luz estroboscópica? 
 
RESPUESTA 7 
 
Serán distribuidas en la nave, conforme a las mejores prácticas de instalación de estos 
equipos.  
 
 
 
 
 
 
 



ADMINISTRACION GENERAL DEL SERVICIO JUDICIAL  
GERENCIA DE GESTION DOCUMENTAL  

 
20-12-2023 

 

 
  Página 4 de 6 

PREGUNTA 8 
¿por favor de confirmar cual es la posible ubicación de la instalación de los 6 pulsadores 
manuales?  
 
RESPUESTA 8 
Lunes a viernes: 8:00 am – 4:30 pm. Para horarios de sábados y domingos y después de las 
4:30 pm se requiere realizar previa coordinación con la Dirección de Servicio Judicial. 
 
PREGUNTA 9 
¿Por favor de confirmar cual es la posible ubicación de la instalación de los 2 módulos relay 
y cuál es su requerimiento de integración?  
 
RESPUESTA 9 
 
Los módulos Relay proporciona dos salidas de relevador de forma C para activar una 
variedad de dispositivos auxiliares, como ventiladores, compuertas, soportes de puerta, 
equipos de control, etc. 
 
PREGUNTA 10 
¿Por favor de confirmar si el Comunicador opcional para monitoreo remoto será por una 
línea telefónica análoga o IP? 
 
RESPUESTA 10 
 
Por cualquiera de las dos opciones.  
 
PREGUNTA 11 
¿El tiempo de entrega es de 60 días calendario o 60 días laborables? 
 
RESPUESTA 11 
 
Laborables.  
 
PREGUNTA 12 
Se contempla independizar las canalizaciones del sistema de detección de incendio y de 
control de acceso  
 
RESPUESTA 12 
 
Afirmativo.  
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PREGUNTA 13 
¿Disponen de un plano con las ubicaciones de cada dispositivo? 
 
RESPUESTA 13 
 
No contamos con dichos planos, por lo que recomendamos ceñirse a lo indicado en las 
especificaciones técnicas. 
 
PREGUNTA 14 
¿Porque la cantidad de detectores excede lo vistos en el recorrido? 
 
RESPUESTA 14 
 
Las cantidades fueron contempladas conforme a un levantamiento realizado por una empresa 
experta.  
 
PREGUNTA 15 
¿Cual es la finalidad de los Módulos relay direccionable? 
 
RESPUESTA 15 
 
Los módulos Relay proporciona dos salidas de relevador de forma C para activar una 
variedad de dispositivos auxiliares, como ventiladores, compuertas, soportes de puerta, 
equipos de control, etc. 
 
PREGUNTA 16 
¿Los módulos de comunicación requieren un pago anual de soporte y servicio, cuantos años 
se deben contemplar en la propuesta? 
 
RESPUESTA 16 
 
No contemplar ese costo por servicio. 
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PREGUNTA 17 
¿Se puede colocar un módulo que administre ambos paneles? (los equipos modernos ya 
vienen con más de 2 entradas) 
 
RESPUESTA 17 
 
Recomendamos tomar en cuenta los dispositivos plasmados en las especificaciones técnicas.  
 
PREGUNTA 18 
Luego del recorrido, pudimos observar que la cantidad de materiales y cableado excede a lo 
visto en el recorrido, por favor puntualizar en un plano las rutas previstas por ustedes y 
validad si se instalara lo necesario y se entregue el excedente 
 
RESPUESTA 18 
No contamos con dichos planos, por lo que recomendamos ceñirse a lo indicado en las 
especificaciones técnicas. 
 
 
Atentamente: 
 
Adonis Rubio 
Encargado Administrativo 
 
Selito E. Antidor De La Cruz 
Ingeniero Supervisor 
 
Ulises Medrano 
Gerente del Centro de Gestión Documental 
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